

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnoszeniem miesięcznie Zł. 4.—  
bez odnoszenia „ 3.50  
na prowincji miesięczn. „ 4.—  
zagranicą „ 6.—  
Za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.  
Rachunki płatne w środy.  
Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120-13



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy  
nekrologi 10 „  
zwyczajne 15 „  
drobne za jeden wraź 10 „  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Adminstracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy

## Gruźlica w Warszawie.

Danych statystycznych, któreby mówiły o stopniu rozpowszechnienia gruźlicy w Warszawie, niema i przez długi czas jeszcze nie będzie.

Lasecznik gruźliczy należy do tych najbardziej zdradliwych wrogów zdrowia i życia ludzkiego, który atakuje w sposób niedających się od razu zauważyć.

Człowiek pracy, nie mający ani czasu ani możliwości wsłuchiwania się we wszystkie objawy swego stanu zdrowia, nad niemożnością cierpieniem przechodzi do porządku dziennego.

Trzeba wielu lat pracy i propagandy uświadamiającej, by zrozumiano, iż obowiązkiem każdego względem siebie, swych najbliższych i ogółu ludności jest dać się zbadać przy najlżejszym podejrzeniu możliwości gruźliczego zakażenia i tak się zachowywać, by ratując siebie, innych od zakażenia bronić.

Propaganda ta jest jednym z najważniejszych zadań walki z gruźlicą, jest zadaniem, które niewątpliwie należy do obowiązku gminy miejskiej. W Warszawie miasto zadania tego bezpośrednio nie spełnia wcale, biorąc natomiast od niespełna roku razem z Kasą Chorych finansowy udział w akcji, prowadzonej przez Towarzystwo Przeciwgruźlicze.

Pozwoliło to Towarzystwu na rozszerzenie działalności — powiększenie liczby przychodni, gdzie chorym na gruźlicę udziela się porad — z 4 do 5, uruchomienie w tych przychodniach dodatkowych godzin przyjęć, zwiększenie ilości lekarzy z 4 do 9 i wywiadownic z 3 do 7.

Co jednak znaczą te liczby dla milionowego miasta:

Liczba wizyt w przychodniach, która w r. 1920 wynosiła 2823, wzrosła wprawdzie do 10,283 a liczba odwiedzin przez wywiadownicę z 589 w 1923 r. do 3249 w r. ub. Pozwoliło to na rozszerzenie propagandy zasad walki z gruźlicą, ale napewno w stopniu zupełnie niedostatecznym.

Nie wiele też pomoże założenie jeszcze jednej przychodni po za Towarzystwem Przeciwgruźliczym, o której niedawno czytaliśmy.

Dane statystyczne, które czerpać możemy z przychodni lub od lekarza, o ilości chorych na gruźlicę, nie mogą dać żadnego pojęcia o rozmiarach tej klęski. Sądzić o niej można jedynie na podstawie statystyki śmiertelności z gruźlicy.

Wzrost śmiertelności z gruźlicy jest, ogólnie wiążąco, także dowodem wzrostu zachorowań na gruźlicę, gdyż każdy zmarły przed śmiercią jest źródłem zakażenia dla otoczenia, powoduje nowe zachorowania.

Śmiertelność na gruźlicę przed wojną wynosiła w Warszawie (lata 1905 do r. 1913) — 30 do 36 wypadków śmierci na dziesięć tysięcy mieszkańców. W czasie wojny, szczególnie podczas okupacji niemieckiej, śmiertelność wzrosła w sposób zatrważający, dochodząc w 1917 r. do 97,4 na 10, tysięcy ludności.

Niewątpliwą przyczyną tego wzrostu gruźlicy było niedojadanie...

Cyfrы śmiertelności gruźliczej wykazują, przy równości innych warunków, niewątpliwą równoległość do realnych zarobków robotniczych, a przede wszystkim do stosunku, jaki zachodzi między zarobkami a cenami żywności.

Wszyscy pamiętamy jak się ten stosunek przedstawiał za czasów okupacji i czem się wtedy żywno. Nic też dziwnego,

że tak bogate było żniwo śmierci suchotniczej.

Ciężkie jeszcze były i lata następne, ale śmiertelność stale i wyraźnie się zmniejszała, aż w roku 1921 spadła poniżej normy przedwojennej.

Nie tłumijmy jednak za wcześnie: ten spadek śmiertelności napewno nie był równoległy ze zmniejszeniem się ilości zachorowań. Okropne warunki życia czasów okupacji i wojny mogły spowodować przesunięcie cyfry śmiertelności: gruźlica jest często chorobą przewlekłą — w 1918, 1919, 1920 umierali nieraz tacy, którzy, gdyby nie żyli w czasie najcięższym, jeszcze rok lub dwa życia mieli przed sobą. Przedwczesna ich śmierć poprawiła statystykę lat następnych. Bo, niestety, od r. 1921 daje się zauważyć ponowny powolny, ale stały wzrost śmiertelności gruźliczej. W 1922 r. — 26, w 1923 już prawie 27 na 10.000.

Trzeba się więc na dobre zabrać do walki z tym wrogiem...

Więc przedewszystkiem rozszerzyć zakres propagandy?

Wizytatorki, lekarze w domu i w przychodni uczą chorego, jak ma się zachować, by nie być niebezpiecznym dla otoczenia.

Przedewszystkiem więc powinien spać w oddzielnej izbie.

Chory wysłucha tej rady i wróci do swego przeludnionego, ciasnego mieszkania.

Bo przecie wiemy wszyscy, że prawie połowa mieszkań w Warszawie, to mieszkania jednoizbowe a połowa tych mieszkań ma pojemność mniejszą od 40 metrów sześciennych, którą trzeba za absolutne minimum uznać.

Jeśli, podobnie jak to czyni statystyka mieszkaniowa na zachodzie, uznać za przeludnione mieszkania, w których na izbę wypadają więcej niż dwie osoby, i za niewystarczające takie, w których wypada na osobę mniej niż jedna izba, przekonyamy się, że w Warszawie niema dzielnic, w których by ilość mieszkań dobrych i dostatecznych dochodziła połowy wszystkich istniejących wogóle mieszkań, są natomiast

określi, w których ilość mieszkań niedostatecznych i przeludnionych wynosi około 900 na 1000. Niemal wszystkie mieszkania okręgu.

I prawie zawsze są to okręgi o najwyższej śmiertelności gruźliczej — okręgi, w których mieszka polska ludność robotnicza.

Bo gdy przeciętnie w Warszawie śmiertelność wynosiła 25 czy 26, na Kole, w Targówku, w Grochowie, lub na Nowym Brudnie, dochodziła ona do 40 — 50 nawet przekraczała 50 na 10.000.

Z taką śmiertelnością w tych warunkach nie można walczyć drogą propagandy — nie można mówić choremu o konieczności izolacji (odosobnienie), gdy jednocześnie nie daje mu się możliwości izolowania.

Mapa gruźlica Warszawy prawie że się pokrywa z mapą mieszkań przeludnionych i niedostatecznych.

Miasto obowiązki swe w dziedzinie uświadamiania i propagandy przeciwgruźliczej złożyło na barki Towarzystwa Przeciwgruźliczego. Propaganda prowadzona jest z całą energią w tym zakresie, na jaki pozwalają środki materialne Towarzystwa i zasługuje niewątpliwie na szerokie i ogólne poparcie. Towarzystwo przeciwgruźlicze zajmuje się także lecznictwem — poza Sanatorium w Rudce, prowadzonym od lat wielu, stworzyło ono uzdrowisko w Małorycy na 60 łóżek.

Miasto przystępuje do budowy nowego uzdrowiska w Otworku.

Ale to wszystko w najmniejszym nawet stopniu nie przeciwdziała rozpowszechnieniu gruźlicy.

Niema zaś walki z gruźlicą, póki nie ma walki z przeludnieniem mieszkań.

Ta walka zaś może odbywać się tylko w jeden sposób — drogą stwarzania nowych mieszkań dla tych warstw, które w lokalach przeludnionych mieszkają i w tych dzielnicach, gdzie najczęściej się spotyka największe załudnienie na izbę.

Tam gdzie najwięcej mieszkań przeludnionych i niedostatecznych, tam gdzie największa śmiertelność gruźlicza, tam trzeba budować nowe, wzorowe kolonie mieszkalne.

Czekają na to: Kolo, Grochów, Targówek i Nowe Brudno.

Teodor Toeplitz.

## P. P. S. w Niemczech na wychodźstwie.

Organizacja P. P. S. na wychodźstwie w Niemczech datuje od czasu gdy towarzysze nasi rozrzućeni w Berlinie, Lipsku, Bremie i Bornie, przyszli do przekonania, że nie powinniśmy się ograniczać do utrzymania dawnego stanu naszych Towarzystw, tylko starać się je rozszerzyć, starać się uświadomić klasowo tym wszystkim robotnikom polskich, którzy za chlebem tam podążyli. Drugim ważnym powodem była chęć stworzenia frontu P. P. S. na wychodźstwie przeciwko tym wszystkim organizacjom, które nas zwalczają.

Zjazd P. P. S. w Niemczech odbyty w wiosnę 1923 r., uczynił pierwszy krok do tego i spoił wszystkie Towarzystwa socjalistyczne w jedną organizację. Okazało się jednak, że zarząd P. P. S. siedzący w Bytomiu, nie mógł faktycznie nas czynnie popierać, bo warunki pracy partyjnej na wychodźstwie zupełnie inne są aniżeli na Śląsku. Dla przykładu przytoczę wybory do „Reichstagu“ w maju 1924 r.

Pomiędzy P. P. S. a Zw. Pol. nastąpiła umowa, aby głosić swe na Polską Partję Lu-

dową oddać. Gdy więc na Śląsku pepesowcy i narodowcy wspólnie przy wyborach pracowali, jako równi sobie, nas używano tylko jako reklamy dla „narodowców“ Towarzystw. Nam zarząd partyjny pomódz nie mógł, bo jego ugoda obowiązywała na Śląsku a nie wychodźtwa. Wykazało się to jeszcze dobitniej przy grudniowych wyborach, choć okręg już mieliśmy. P. P. S. z koalicji z Zw. Pol. wycofał się dla tego, iż ten, ufając w swą siłę, nie tylko nie chciał uwzględnić naszych postulatów, ale z P. P. L. zrobił Polsko-Katolicką Partję Ludową. Towarzysze na wychodźstwie przyzwyczajeni do samodzielnej pracy, nie wzięli się jeszcze w dyscyplinę partyjną — i tak przyszło do wielkiego chaosu. W jednej okolicy popierano dążenia Zw. Pol., w innej znów kierowano się dyrektywami Zarządu głównego. Komitet Okręgowy ma więc jeszcze wielkie zadanie przed sobą.

Komitet Okręgowy wybrany został na zjeździe okręgowym 20 lipca 1924 r., w którym brały udział: Berlin, Lipsk, Brema, Berna i Harkraustadt, w okolicy Lipska. Jego pierw-

## W dzisiejszym numerze:

KRWAWY ROZRUCHY W RYDZIE.

CHOROBA PROLETARJACKA: GRUŻLICA W WARSZAWIE, Teodor Toeplitz.

P. P. S. W NIEMCZECH NA WYCHODŹTWIU.

SKUTKI PUČU KOMUNISTYCZNEGO W ESTONJI.

JAKĄ ODZIEŻ WINNI MIEĆ ROBOTNICY PRZY PRACY.

O UPRZYSTĘPNIENIE SZTUKI DLA SZEROKICH MAS ROBOTNICZYCH.

W ODCINKU: PRZYJACIELE (z życia robotników w Zduńskiej Woli).

szym celem jest rozszerzenie naszej organizacji na wychodźstwie, aby zdobyć i zabezpieczyć sobie wpływ naszym ideom odpowiedni. Już przedtem badano w Lipsku teren przyszłej działalności i przekonano się, że możliwości rozwoju są dobre. W Saksonji i Turynji jest dużo ośrodków robotników polskich ale i w całym Państwie ich nie brak. Wzmocniono więc w pierw istniejące Towarzystwa, zabezpieczono je przed szykanami „narodowców“ i zabrano się do dalszej agitacji. Gdy z początkiem r. 1924 wychodźtwa socjalistyczne miało około 150 członków w 5 Towarzystwach, to obecnie ma w 7-iu około 320. Lecz to nie koniec. Nam chodzi o Drezno, Kassel, Hannover, Hausfeld, Bitterfeld, Szczecin, Magdeburg a może i Westfalję. Wszędzie tam są, choć nie masę, to jednak większe ilości robotników do nas sympatycznie się odnoszące. Zdobyć też wszystkich miejscowości wymagać będzie jednak jeszcze dużo czasu, bo brak funduszy wszelką agitację paraliżuje.

Brak nam także literatury, choć mamy większe biblioteki, to jednak nic planowego i nic nowego. „Proletariusz“ też nie wystarcza, gdyż wychodzi tylko 2 razy na miesiąc. Byłoby bardzo pożądane, aby Zarząd P. P. S. w Polsce zechciał każdemu naszemu Towarzystwu 1 egzemplarz „Robotnika“ gratis dostarczać. Należałoby także, towarzyszywo, którzy w jakiejbyś sprawie przez Niemcy podróżują, zobowiązać do wygłoszenia odczytów u nas, bo brak referentów odczuwa każde Towarzystwo.

Najlepsze powodzenie mamy w Saksonji. Za pomocą Komitetu Ratunkowego udało się wszystkim Towarzystwom polskie do kupy dostać. Niema szczucia jednych przeciw drugim, tylko agitacja najspokojniejsza idzie. Są coppinga tak zwani „emigranci“, którzy P. P. S. rozbić chcieli i jako komuniści, oponowali przeciw przystąpieniu Tow. Niez. Socj. Polskich do P. P. S. a potem latali do „Sokoła“ i Zw. Pol. jako najgorliwsi patrioci. „Emigranci“ rozbili nam Towarzystwo w Lipsku i Harkraustadt. Próbowali tego samego i w Bornie ale w Bornie towarzysze nasi tak silnie się trzymali, że wszelkie próby na niczem spełzły i ani jednego członka nie zdobyli. Ci t. zw. „emigranci“ choć teraz tylko dla większych zasobów pieniężnych oddychać jeszcze mogą, ale gdy się one skończą, to i oni za niemi pójdą. Tow. nasze w Lipsku znów się podniosło a Harkraustadt nietylko, że odnowa powstał, ale zlikwidował zupełnie „emigrantów“. Zlikwidowaliśmy ich także i w Bachstädt.

Szkolnictwo polskie w Saksonji znajduje się także pod naszym wpływem, bo gdy w całych Niemczech narodowcy i klerykali w nim rej wodzą pod firmą „Związek Towa-





